[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 27 апреля 2011г. №753
Об утверждении Положения «Об организации предоставления муниципальных услуг Городищенского муниципального района Волгоградской области»
         В соответствии со ст.ст. 6, 69, 69.1, 69.2, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Городищенского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь п. 4 ст. 15.2 Положения об администрации Городищенского муниципального района, утвержденного Решением      Городищенской    районной    Думы    от 29.04.2009г.    №721,   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение «Об организации предоставления муниципальных услуг Городищенского муниципального района Волгоградской области» (прилагается).
2. Признать утратившим силу пункт 1.1.  постановления администрации Городищенского    муниципального  района   от 26  октября 2009 г.   № 3216 «О муниципальных услугах Городищенского муниципального района Волгоградской области».
       3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Междуречье».
4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

5. Пункты 2.2.3, 2.4.2, 2.4.3    прилагаемого   Положения   вступают   в  силу с 1 июля 2011г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации Городищенского
муниципального района

  С.А. Тюрин

Утверждено

постановлением администрации

Городищенского муниципального района

от 27 апреля 2011г.  №753

Положение

об организации предоставления муниципальных услуг Городищенского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением   администрацией Городищенского муниципального района и иными органами местного самоуправления, осуществляющими исполнительно-распорядительные полномочия (далее - органы местного самоуправления), муниципальных услуг.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется также на деятельность организаций, участвующих в предоставлении  муниципальных услуг.

1.3. Оказание муниципальных услуг осуществляется в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Городищенского  муниципального района.

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:

муниципальная услуга – деятельность по реализации функций и полномочий органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования;

муниципальная бюджетная услуга - муниципальная услуга, финансируемая за счет средств бюджета Городищенского муниципального района;
потребители муниципальной услуги - физические и юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Городищенского муниципального района;

поставщик муниципальной услуги – отраслевое структурное подразделение администрации Городищенского   муниципального района, муниципальное учреждение или иное юридическое лицо, уполномоченное оказывать муниципальные услуги на основании соответствующего муниципального правового акта Городищенского муниципального района  или контракта (договора) о выполнении работ или оказания услуг для муниципальных нужд;

заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), либо их уполномоченные представители, обратившиеся к поставщику муниципальной услуги с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме;

административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги;

многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) - организация независимо от организационно-правовой формы, отвечающая требованиям, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и уполномоченная органом местного самоуправления на организацию предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, по принципу "одного окна";

предоставление  муниципальных услуг в электронной форме - предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с использованием сайта администрации Городищенского муниципального района, многофункционального центра, и других средств, включая осуществление в рамках такого предоставления электронного взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и заявителями;

1.5. Предоставление муниципальных услуг осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Городищенского муниципального района, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг.

2. Требования к предоставлению муниципальных услуг

2.1. Основными принципами предоставления муниципальных услуг являются:

2.1.1. правомерность предоставления муниципальных услуг;

2.1.2.заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальных услуг;

2.1.3.правомерность взимания с заявителей платы за предоставление муниципальных услуг;

2.1.4. открытость деятельности поставщиков муниципальных услуг;

2.1.5.доступность обращения за предоставлением муниципальных услуг и предоставления муниципальных услуг, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2.1.6. возможность получения муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя.

2.2. Орган, предоставляющий муниципальные услуги обязан:

2.2.1.предоставлять муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами;

2.2.2.обеспечивать возможность получения заявителем муниципальной услуги в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя;

2.2.3.предоставлять в иные органы местного самоуправления, организации документы и информацию, необходимые для предоставления муниципальных услуг, а также получать от иных органов местного самоуправления, организаций такие документы и информацию;

2.2.4. исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», административных регламентов и иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг.

2.3. Заявители муниципальных услуг имеют право на:

2.3.1.получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги;

2.3.2.получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

2.3.3.получение муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя;

2.3.4.досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб (претензий) в процессе получения муниципальных услуг;

2.3.5. получение муниципальных услуг в многофункциональном центре.

2.4. Орган, предоставляющий муниципальные услуги не вправе требовать от заявителя:

2.4.1 предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.4.2 предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги;

2.4.3 осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на платной основе.

2.5. Требования к взиманию с заявителя платы за предоставление муниципальных услуг:
2.5.1. Муниципальные услуги предоставляются заявителям на бесплатной основе, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.5.2 настоящего Положения.

2.5.2. В случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, муниципальные услуги оказываются за счет средств заявителя впредь до признания утратившими силу положений федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми, муниципальные услуги оказываются за счет средств заявителя.

2.6. Требования к взиманию с заявителя платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг:
2.6.1. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утверждается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг.

2.6.2. В случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, услуги, указанные в п.2.6.1. оказываются за счет средств заявителя.

2.6.3. Не допускается взимание с заявителя платы за оказание муниципальных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органом местного самоуправления, за исключением случаев, когда в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами  субъекта Российской федерации, муниципальными правовыми актами муниципальные услуги, а также услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, оказываются за счет заявителя.

2.6.4. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.

2.6.5.Перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, размещаются на официальных сайтах органов, предоставляющих муниципальные услуги, на сайтах организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг.

2.6.6.При предоставлении муниципальных услуг запрещается требовать от заявителя обращения за оказанием услуг, не включенных в перечни услуг, указанные в п. 2.6.1, а также предоставления документов, выдаваемых по результатам оказания таких услуг.

2.7. Требования к организации предоставления муниципальных услуг в электронной форме:
2.7.1. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме, в том числе взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг и заявителей, осуществляется на базе информационных систем в соответствие с действующим законодательством.

2.7.2. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме осуществляются:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах;

2) подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги;

4) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг;

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, если иное не установлено законодательством;

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги.

2.8. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами по принципу "одного окна", в соответствии с которым предоставление муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.
3. Заключительные положения

3.1.Муниципальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежат включению в реестр муниципальных услуг.
3.2.Предоставление муниципальных бюджетных услуг финансируется исключительно за счет средств бюджета Городищенского муниципального района, при условии включения их в реестр муниципальных услуг.

3.3.Предоставление муниципальных услуг осуществляется в соответствии с административными регламентами.

3.4.Порядок разработки и утверждения административных регламентов утверждается нормативно-правовым актом органа местного самоуправления.
Комитет экономики

администрации Городищенского

муниципального района

Волгоградской области